



平成30年9月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成30年2月9日

上場会社名 株式会社キャリアデザインセンター 上場取引所 東
 コード番号 2410 URL http://cdc.type.jp/ir/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長兼会長 (氏名) 多田弘實
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画局長 (氏名) 西山裕 TEL 03-3560-1601
 四半期報告書提出予定日 平成30年2月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年9月期第1四半期の連結業績（平成29年10月1日～平成29年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年9月期第1四半期	2,477	14.0	133	19.7	134	19.2	82	16.8
29年9月期第1四半期	2,172	14.0	111	16.1	112	14.9	70	24.2

(注) 包括利益 30年9月期第1四半期 82百万円 (16.6%) 29年9月期第1四半期 71百万円 (34.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年9月期第1四半期	12.33	12.18
29年9月期第1四半期	10.38	10.36

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年9月期第1四半期	4,601	3,126	66.1	454.82
29年9月期	5,025	3,292	63.7	479.58

(参考) 自己資本 30年9月期第1四半期 3,039百万円 29年9月期 3,202百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年9月期	—	0.00	—	38.00	38.00
30年9月期	—	—	—	—	—
30年9月期(予想)	—	0.00	—	38.00	38.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

平成29年9月期期末配当の内訳 普通配当33円00銭 特別配当5円00銭

平成30年9月期期末配当の内訳 普通配当38円00銭

3. 平成30年9月期の連結業績予想（平成29年10月1日～平成30年9月30日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	5,195	11.2	340	△23.1	340	△23.7	221	△25.0	33.09
通期	11,000	11.2	1,300	12.7	1,300	12.2	845	5.2	126.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年9月期1Q	7,054,400株	29年9月期	7,054,400株
② 期末自己株式数	30年9月期1Q	370,610株	29年9月期	375,810株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年9月期1Q	6,680,481株	29年9月期1Q	6,794,190株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間(平成29年10月1日～平成29年12月31日)における我が国経済は、世界経済の影響等により依然として先行き不透明な状況が続いているものの、各種政策を背景にした企業収益の改善が進み、景気は緩やかな回復基調で推移しております。雇用情勢においては、企業の採用意欲は引き続き活発であり、平成29年11月の有効求人倍率は1.56倍と高い水準を維持しております。

このような状況において、当社グループの売上高は計画通りの結果となりました。これは、メディア情報事業において、前期から引き続き営業体制を強化したことにより、「エンジニア」マーケットの売上高が好調に推移し、またその他の事業も概ね順調に推移しているためであります。また、支出面においては、IT派遣事業の売上高が増加したことにより派遣スタッフの給与が増加したことや、オフィス増床に伴う固定費が増加したものの、全社的にコストを抑制した結果、経常利益は計画を上回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における売上高は、2,477,341千円(前年同四半期比14.0%増)、損益については、営業利益133,722千円(前年同四半期比19.7%増)、経常利益134,197千円(前年同四半期比19.2%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益82,373千円(前年同四半期比16.8%増)となりました。

<事業の種類別の業績>

当社グループは人材サービス事業の単一セグメントでありセグメント情報の記載を省略しているため、事業の種類別に記載しております。

①メディア情報事業

メディア情報事業は、転職者を対象としたWeb求人広告・適職フェア等の商品・サービスを展開しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、前期から継続して研修を充実させたことにより営業体制が強化され、「エンジニア」マーケットの売上高が前年同期比23.5%増と好調に推移いたしました。また、「女性」マーケットも同5.3%増と堅調に推移いたしました。一方、「営業」マーケットの売上高は前年同期比0.8%減となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におけるメディア事業の売上高は、1,062,662千円(前年同期比8.1%増)となりました。

②人材紹介事業

人材紹介事業は、ご登録頂いた求職者の方に最適な求人案件をご紹介する登録型人材紹介を運営しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、引き続き強みとする「エンジニア」「営業」「女性」マーケットの売上高が好調に推移いたしました。これは、市場競争の激化により人材の獲得が難しい環境が続いているものの、面談成約率が改善し、成約数が前年よりも増加したことによるものであります。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における人材紹介事業の売上高は、561,519千円(前年同期比17.0%増)となりました。

③新卒メディア事業

新卒メディア事業は、新卒者を対象とする就職イベント・情報誌等の商品・サービスを展開しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、前期から引き続き営業体制を強化し、東京・京都にて開催した大型イベントの売上は順調に推移いたしました。また、情報誌『就活type』の売上も前年を上回る結果となりました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における新卒メディア事業の売上高は、75,765千円(前年同期比2.9%増)となりました。

④新卒紹介事業

新卒紹介事業は、ご登録頂いた学生の方に最適な新卒採用案件をご紹介する登録型新卒紹介を運営しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、売上高は前年を下回る結果となりました。これは、新卒採用の早期化に伴い、就職活動を継続している学生の数が減少し、成約件数が計画を下回ったためであります。一方、2019年卒業予定の学生向けの新規案件獲得および学生登録に注力しており、今後の拡販を強化しております。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における新卒紹介事業の売上高は、12,880千円(前年同期比11.5%減)となりました。

⑤IT派遣事業

IT派遣事業は、当社にご登録頂いた登録者の中から、求人企業の採用ニーズに最適な人材を派遣する一般労働者派遣を運営しております。

当第1四半期連結累計期間におきましては、引き続き強みとする「エンジニア」マーケットを中心に、案件獲得が順調に推移しております。これにより、派遣スタッフの新規稼働人数も堅調に推移いたしました。また、派遣スタッフの離脱も抑えられたため、派遣スタッフの稼働人数が増加いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間におけるIT派遣事業の売上高は、771,839千円（前年同期比22.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産の残高は3,524,736千円となり、前連結会計年度末に比べ449,873千円減少いたしました。これは主に現金及び預金が332,057千円減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末における固定資産の残高は1,076,729千円となり、前連結会計年度末に比べ25,846千円増加いたしました。これは主に有形固定資産が32,570千円増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債の残高は1,292,854千円となり、前連結会計年度末に比べ252,669千円減少いたしました。これは主に未払法人税等が212,304千円減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末における固定負債の残高は181,626千円となり、前連結会計年度末に比べ5,724千円減少いたしました。これは主に長期借入金が4,998千円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は3,126,985千円となり、前連結会計年度末に比べ165,633千円減少いたしました。これは主に利益剰余金が171,412千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年9月期の連結業績予想につきましては、平成29年11月14日に公表いたしました第2四半期（累計）及び通期連結業績予想から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成29年9月30日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,455,889	2,123,831
売掛金	1,272,020	1,075,515
その他	254,599	334,864
貸倒引当金	△7,899	△9,475
流動資産合計	3,974,610	3,524,736
固定資産		
有形固定資産	195,842	228,413
無形固定資産		
ソフトウェア	495,627	522,352
その他	47,334	7,320
無形固定資産合計	542,962	529,673
投資その他の資産	312,077	318,643
固定資産合計	1,050,883	1,076,729
資産合計	5,025,493	4,601,466
負債の部		
流動負債		
買掛金	21,290	19,054
短期借入金	25,000	25,000
1年内返済予定の長期借入金	39,592	24,992
未払金	350,805	375,402
未払法人税等	232,428	20,124
賞与引当金	134,256	30,645
その他	742,150	797,636
流動負債合計	1,545,523	1,292,854
固定負債		
長期借入金	60,016	55,018
退職給付に係る負債	104,343	106,979
資産除去債務	19,613	19,629
その他の引当金	3,377	—
固定負債合計	187,350	181,626
負債合計	1,732,874	1,474,480
純資産の部		
株主資本		
資本金	558,663	558,663
資本剰余金	342,532	346,359
利益剰余金	2,605,688	2,434,275
自己株式	△297,803	△293,684
株主資本合計	3,209,080	3,045,613
その他の包括利益累計額		
退職給付に係る調整累計額	△6,183	△5,661
その他の包括利益累計額合計	△6,183	△5,661
新株予約権	89,721	87,034
純資産合計	3,292,618	3,126,985
負債純資産合計	5,025,493	4,601,466

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年10月1日 至平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年10月1日 至平成29年12月31日)
売上高	2,172,408	2,477,341
売上原価	787,556	902,961
売上総利益	1,384,851	1,574,379
販売費及び一般管理費	1,273,145	1,440,656
営業利益	111,705	133,722
営業外収益		
受取利息	2	2
解約手数料	1,393	625
未払配当金除斥益	299	237
その他	326	59
営業外収益合計	2,020	924
営業外費用		
支払利息	521	228
為替差損	566	221
その他	16	—
営業外費用合計	1,104	449
経常利益	112,621	134,197
税金等調整前四半期純利益	112,621	134,197
法人税、住民税及び事業税	9,182	11,106
法人税等調整額	32,935	40,717
法人税等合計	42,118	51,823
四半期純利益	70,502	82,373
親会社株主に帰属する四半期純利益	70,502	82,373

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年10月1日 至 平成28年12月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年10月1日 至 平成29年12月31日)
四半期純利益	70,502	82,373
その他の包括利益		
退職給付に係る調整額	573	522
その他の包括利益合計	573	522
四半期包括利益	71,076	82,896
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	71,076	82,896

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成28年10月1日 平成28年12月31日)

当社グループは、人材サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成29年10月1日 平成29年12月31日)

当社グループは、人材サービス事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。